

	2023	2022	Variações
DEPENDENTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
ORÇAMENTÁRIAS			
Receitas			
Receitas Correntes	23.227.142,68	18.500.822,10	4.726.320,58
Receitas de Contribuições	4.667.292,74	3.900.223,04	767.069,70
Receitas Financeiras	2.308.548,82	1.527.135,36	781.413,46
Receita de Serviços	14.255.234,31	11.735.450,70	2.519.783,61
Outras Receitas Correntes	1.996.066,81	1.338.013,00	658.053,81
Transferências Correntes	19.110.005,32	22.123.279,15	(3.013.273,83)
Auxílios Regimentais	12.447.948,91	10.500.342,99	1.947.605,92
Apoios Financeiros	6.662.056,41	11.622.936,16	(4.960.879,75)
Receitas de Capital		15.000,00	(15.000,00)
Alienação de Bens		15.000,00	(15.000,00)
Transferências de Capital	2.257.573,16	1.800.902,74	456.670,42
Subvenções e Auxílios	2.257.573,16	1.800.902,74	456.670,42
TOTAL ORÇAMENTÁRIAS	44.594.721,16	42.440.003,99	2.154.717,17
EXTRAORÇAMENTÁRIAS			
Variações Patrimoniais e Financeiras			
Variações Patrimoniais			
Resultantes da Execução Orçamentária	6.233.169,43	10.191.691,96	(3.958.522,53)
Aquisição de Bens imóveis		7.100.000,00	(7.100.000,00)
Aquisição de Bens móveis	2.363.155,24	2.309.321,77	53.833,47
Construções e andamento	3.447.780,67	715.186,58	2.732.594,09
Baixa de empréstimos e financiamentos	422.233,52	67.183,61	355.049,91
Independentes da Execução Orçamentária	1.285.668,58	279.250,44	1.006.418,14
Incorporação de bens móveis		151.450,44	(151.450,44)
Baixa de depreciação de bens móveis	1.285.668,58	127.800,00	1.157.868,58
Variações Financeiras			
Inscrições - Ativo	451.766,42	8.492.245,05	(8.040.478,63)
Créditos a receber	167.107,54		167.107,54
Créditos e valores	53.005,46	93.438,29	(40.432,83)
Outras inscrições ativas	231.653,42	8.398.806,76	(8.167.153,34)
TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIAS	7.970.604,43	18.963.187,45	(10.992.583,02)
TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS	52.565.325,59	61.403.191,44	(8.837.865,85)

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

	2023	2022	Variações
DEPENDENTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
ORÇAMENTÁRIAS			
Despesas			
Despesas Correntes			
Aplicações Diretas	34.644.410,80	27.910.611,25	6.733.799,55
Pessoal e Encargos Sociais	18.586.514,32	15.479.381,12	3.107.133,20
Ocupação e Utilidades	1.198.343,26	1.030.099,67	168.243,59
Materiais	2.659.224,84	1.967.070,53	692.154,31
Transportes e Viagens	529.334,98	342.017,67	187.317,31
Material de Distribuição Gratuitas	49.987,29	30.703,30	19.283,99
Serviços de Terceiros	10.279.534,42	7.970.535,74	2.308.998,68
Despesas Financeiras	668.513,61	554.466,30	114.047,31
Impostos, Taxas e Contribuições	127.837,36	113.255,94	14.581,42
Despesas Diversas	545.120,72	423.080,98	122.039,74
Transferências Correntes	1.069.532,64	499.529,89	570.002,75
Contrib./ Transf. Regulamentares/ Reg.	599.540,68	499.529,89	100.010,79
Apoios Financeiros	469.991,96		469.991,96
Total Despesas Correntes	35.713.943,44	28.410.141,14	7.303.802,30
Despesas de Capital	5.811.671,80	10.125.040,19	(4.313.368,39)
Investimentos	5.810.935,91	10.124.508,35	(4.313.572,44)
Inversões Financeiras	735,89	531,84	204,05
Transferências de Capital	422.233,52	67.183,61	355.049,91
Amortização da dívida	422.233,52	67.183,61	355.049,91
Total Despesas de Capital	6.233.905,32	10.192.223,80	(3.958.318,48)
TOTAL ORÇAMENTÁRIAS	41.947.848,76	38.602.364,94	3.345.483,82
EXTRAORÇAMENTÁRIAS			
Variações Patrimoniais Financeiras			
Variações Patrimoniais			
Result. Execução Orçamentária	945.255,00	721.996,00	223.259,00
Outras variações patrimoniais	945.255,00	721.996,00	223.259,00
Independentes da Execução Orçamentária	3.370.717,91	1.892.621,03	1.478.096,88
Baixa de bens móveis	1.348.067,12	127.800,00	1.220.267,12
Inscrição de depreciação de bens imóveis	732.716,66	697.596,96	35.119,70
Inscrição de depreciação de bens móveis	1.289.934,13	1.067.224,07	222.710,06
Variações Financeiras			
Cancelamentos - Ativo	267.975,62	551.307,61	(283.331,99)
Créditos a receber	133.758,78	60.785,59	72.973,19
Créditos e valores	15.132,68		15.132,68
Outras inscrições ativas	119.084,16	490.522,02	(371.437,86)
TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIAS	4.583.948,53	3.165.924,64	1.418.023,89
TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS	46.531.797,29	41.768.289,58	4.763.507,71
Resultado do Exercício	6.033.528,30	19.634.901,86	(13.601.373,56)
Superávit/ Déficit do Exercício	6.033.528,30	19.634.901,86	(13.601.373,56)
Total das Variações Passivas	52.565.325,59	61.403.191,44	(8.837.865,85)

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

Greyze da Silva Alves
Contadora
CRC/AC - 001523/O

João César Dotto
Superintendente Regional Sesi-DR/ACRE
064.511.048-50